(íàttmm ümuripal òt tecauel
CÂMARA «pflCIPAL DE C^VEL

ESTADO DO PARAPi4>

CMRA NlWICIWiL D£ CASCAVEL
Recebi erti-JLd/o^>/ i «^

Kleiãe 5. Mayer
Distara de Plur.áno e Apoio as Sessões

em...>^

N°. ^-^3^ ^ . ^.^.«, Bueno
INDICAÇÃO N°. ^ -^-J DE 2013. veJÍST1'Secretàrio

(Autor: Vereador Vanderiei Augusto da Silva-PSC)

Sugere ao Poder Executivo a
instalação de lombada e/ou redutor
de velocidade e revitalização asfaltica
no Bairro Floresta, nos locais que
especifica.

Exmo. Senhor Mareio José Pacheco Ramos Presidente da Câmara Municipal
de Cascavel.

Em conformidade com Art. 115, do regimento Interno da
Câmara Municipal de Cascavel, o Vereador Vanderiei
Augusto da Silva, solicita após a leitura em Plenário
Legislativo, seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Edgar Bueno, Prefeito do Município
de Cascavel, solicitando as seguintes medidas de
interesse público.

1 Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Serviços e
Obras Públicas, realize operação tapa buracos na Rua Arapongas, a partir da
rua Uirapuru até o Bairro Sanga Funda.

2 Que o Poder Executivo, por meio da CETTRANS, realize estudos visando a
instalação de lombada ou redutor de velocidade na Rua Arapongas, na divisa
com o Bairro Sanga Funda.

É a indicação, Sala das Sessões.
Cascavel, 26 de Março de 2013.

Vanderl Silva

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

">^?3^

(Eâmant Municipal òt tecauá
ESTADO DO PARANÁ

Justificação

A presente indicação legislação visa atender, uma demanda antiga da
população do Bairro Floresta, que há alguns anos convivem com o trecho
esburacado pelas enxurradas das chuvas que passam por aquele local.

Destaca-se ainda que a falta de melhorias na via prejudica o acesso das
pessoas com deficiência em suas residências, e também causa a
impossibilidade dos moradores estacionarem os carros em suas garagens
devido aos muitos buracos na via.

A adequação de uma lombada ou redutor de velocidade sanaria um
problema grave da população, pois crianças transitam por aquele local, em
direção a escola e os carros passam em alta velocidade inclusive já houveram
mortes no local em acidentes.

Desta forma aguardam-se as medidas cabíveis para solução tão
esperada deste problema.

&*#****
c&cwa-

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br